
　5月17日（金）湖北文化ホールにて令和6年度長浜市商工会総代会を
開催しました。浅井支部の赤尾栄司氏を議長として下記6議案が審議さ
れ、すべて異議なく承認されました。第6号議案では任期満了により、
新しく会長、副会長2名、理事26名、監事2名の役員が選任されました。

令和6年度 長浜市商工会総代会開催

　平素より会員の皆様には、商工会の諸事業にご協力いただき誠にありがとうございます。
　さて、日本経済は、失われた30年といわれる長期デフレ下から脱却の兆しが見られ、大手
企業の決算では急激な円安状況の中で、多くの企業が最高収益を計上しています。
　一方で、我々商工業者はインボイス制度の導入や働き方改革を始めとする様々な制度改革、
物価上昇、労働力・後継者不足への対応など、厳しい経営課題に直面しています。
　長浜市商工会では、ここ数年来、事業承継問題を最重要課題として取り組み、親族内承継
をはじめ、親族外承継、M＆Aに成果を上げているところですが、人口減少が著しい当地域では、
更なる力強い取り組みが求められています。

　地域唯一の経済団体である商工会としては、地域の現状と会員事業所様の将来性を的確に把握し、老舗事業所の事業再構築、ベン
チャー事業の育成・拡充など積極的に取り組んでまいります。
　長浜市商工会では、引き続き会員事業所様からのご意見を積極的に事業へ反映し、長浜市や滋賀県、他の経済団体等との連携強化
も図りながら、会員事業所様のお役に立つ取り組みを推進してまいります。会員の皆様には、今後とも益々のご支援をお願いします。

長浜市商工会会長

押谷　小助

ご　挨　拶

科　目 決算額
147,337,732
53,850,707
808,776

17,916,232
219,913,447

１．補助金収入 
２．会費・手数料等収入
３．受託料収入
４．前期繰越収支差額

令和５年度　長浜市商工会収支決算書
自 令和5年4月1日　至 令和6年3月31日

令和６年度　長浜市商工会収支予算書
自 令和6年4月1日　至 令和7年3月31日

合　計

収入の部

科　目 決算額
127,296,745
39,023,475
7,893,123
869,766

26,476,638
507,870

0
17,845,830
219,913,447

１．経営改善普及事業指導職員設置費
２．経営改善普及事業指導事業費
３．地域総合振興費　　　　　　　　　　 
４．受託事業費 
５．管理費 
６．資産取得支出 
７．引当金 
８．次期繰越収支差額 

合　計

支出の部

科　目 予算額
146,600,000
49,200,000
150,000

17,833,830
213,783,830

１．補助金収入 
２．会費・手数料等収入
３．受託料収入 
４．前期繰越収支差額 

合　計

収入の部

（単位：円）

（単位：円）

科　目 予算額
122,910,000
39,100,000
9,471,000
60,000

25,100,000
720,000

0
16,422,830
213,783,830

１．経営改善普及事業指導職員設置費
２．経営改善普及事業指導事業費
３．地域総合振興費　　　　　　　　　　 
４．受託事業費 
５．管理費 
６．資産取得支出 
７．引当費 
８．予備費 

合　計

支出の部

●開催日時：令和6年5月17日（金）午後3時00分～
●場　　所：湖北まちづくりセンター・湖北文化ホール
●総　代　数：100名
●出席者数：64名（内委任状提出者32名）

提出議案
第1号議案　令和5年度事業報告並びに収支決算・貸借対照表・財産目録及び

労働保険事務組合特別会計収支決算等の承認について
第2号議案　定款の一部改正について
第3号議案　令和6年度事業計画並びに収支予算及び労働保険事務組合特別会

計収支予算等の決定について
第4号議案　令和6年度借入金限度額及び借入先金融機関の決定について
第5号議案　年度内における事業計画の一部変更及び予算更正の理事会一任に

ついて
第6号議案　任期満了による役員の選任について

長浜市長来賓あいさつ

長浜市商工会  〒529-0341 滋賀県長浜市湖北町速水2745  TEL.0749-78-2121 FAX.0749-78-1300  https://nagahamasci.or.jp

Members

vol.13
8支部（地域）一致団結、
高みを目指し頑張ろう！

長浜市商工会情報誌 ［ファイト！・エイトアップ］ 会 員 版

2024.8





　7月22日23日の2日間で熊本県に視察研修に訪ね
ました。
　1日目は、熊本地震で被災した宇土市商工会と向山
地域コミュニティセンターを訪問し、被災直後の状況
について館長からお話を伺いました。また宇土市商工
会青年部との防災意識を深める意見交換を行い、貴重
な時間を過ごしました。
　2日目は、熊本県防災センターを訪ね、災害に関す
る展示物を見学した後、地域の防災について考える
ワークショップを行いま
した。今後は視察研修
を通じて得た知見を基
に、地区防災計画の作
成に取り組む予定です。

青年部　熊本県視察研修
　7月4日、ホテルニューオウミにて主張発表大会が
開催されました。長浜市商工会からは、美和工業㈱の
上田力也さんが代表として発表しました。
　上田さんは、入部当初から現在までの地域商工業の
振興・発展に向けた活動内容について話されました。
今後の展望や次世代に受け継ぎたい思いが込められ、
堂 と々発表されました。

青年部　主張発表大会

　7月23日、経営戦略の手法について学ぶ「デザイン
思考で自社の未来をデザインしよう！」講習会を開催し
ました。中小企業診断士の井手美由樹先生をお招きし、
近ごろ注目されている「デザイン思考の経営」について
学びました。
　「デザイン思考の経営」とはユーザー中心の製品や
サービス設計、新しい商品を生み出すイノベーション
の促進、デザイン思考を通じて企業のブランドイメー
ジを強化する経営戦略手法です。
　参加者は、井手先生の講義に熱心に耳を傾けていま
した。

デザイン思考セミナー開催！

イベント情 報
●ふるさと夏まつり
　８月２２日（木）～８月２５日（日） ※２５日花火大会
●浅井あっぱれ祭り
　8月３1日（土） ※雨天９月1日（日）
●小谷城戦国まつり　10月6日（日）
●あざいお市マラソン　10月13日（日）
●大道芸フェスタin虎御前
　１０月14日（月）
●観音の里ふるさとまつり　10月20日（日）
●湖北ハロウィンフェスタ
　10月26日（土）

　現在お使いいただいています、商工会カード（個人）ですが、カー
ド未利用の場合「カードサービス手数料」が発生いたします。
　つきましては、クレディセゾンから利用者様宛に通知が送付されま
すので、必要に応じたご対応をいただきますようお願いいたします。
　スケジュールにつきましては、右記の通りです。

①判定期間の開始日は、
　　令和６年９月１日（日）
②クレディセゾンから利用者への案内
　・カードサービス手数料についての告知
　　→令和６年８月下旬頃

商工会カード（個人）をお持ちの方へ （会費有料化について）

Fight Eight+UP　2024.8 vol.13

4


	p01
	p04

