

# Fight+UP

Members

8支部(地域)一致団結、  
高みを目指し頑張ろう!

長浜市商工会情報誌 [ファイト!・エイトアップ]

vol.13  
2024.8

会員版



長浜市商工会 〒529-0341 滋賀県長浜市湖北町速水2745 TEL.0749-78-2121 FAX.0749-78-1300 <https://nagahamasci.or.jp>



## ご挨拶

長浜市商工会会長

押谷 小助

平素より会員の皆様には、商工会の諸事業にご協力いただき誠にありがとうございます。  
さて、日本経済は、失われた30年といわれる長期デフレ下から脱却の兆しが見られ、大手企業の決算では急激な円安状況の中で、多くの企業が最高収益を計上しています。  
一方で、我々商工業者はインボイス制度の導入や働き方改革を始めとする様々な制度改革、物価上昇、労働力・後継者不足への対応など、厳しい経営課題に直面しています。  
長浜市商工会では、ここ数年来、事業承継問題を最重要課題として取り組み、親族内承継をはじめ、親族外承継、M&Aに成果を上げているところですが、人口減少が著しい当地域では、更なる力強い取り組みが求められています。

地域唯一の経済団体である商工会としては、地域の現状と会員事業所様の将来性を的確に把握し、老舗事業所の事業再構築、ベンチャー事業の育成・拡充など積極的に取り組んでまいります。

長浜市商工会では、引き続き会員事業所様からのご意見を積極的に事業へ反映し、長浜市や滋賀県、他の経済団体等との連携強化も図りながら、会員事業所様のお役に立つ取り組みを推進してまいります。会員の皆様には、今後とも益々のご支援をお願いします。



## 令和6年度 長浜市商工会総代会開催

5月17日(金) 湖北文化ホールにて令和6年度長浜市商工会総代会を開催しました。浅井支部の赤尾栄司氏を議長として下記6議案が審議され、すべて異議なく承認されました。第6号議案では任期満了により、新しく会長、副会長2名、理事26名、監事2名の役員が選任されました。

- 開催日時：令和6年5月17日(金) 午後3時00分～
- 場 所：湖北まちづくりセンター・湖北文化ホール
- 総 代 数：100名
- 出席者数：64名(内委任状提出者32名)



長浜市長来賓あいさつ

### 提出議案

- 第1号議案 令和5年度事業報告並びに収支決算・貸借対照表・財産目録及び労働保険事務組合特別会計収支決算等の承認について
- 第2号議案 定款の一部改正について
- 第3号議案 令和6年度事業計画並びに収支予算及び労働保険事務組合特別会計収支予算等の決定について
- 第4号議案 令和6年度借入金限度額及び借入先金融機関の決定について
- 第5号議案 年度内における事業計画の一部変更及び予算更正の理事会一任について
- 第6号議案 任期満了による役員を選任について

### 令和5年度 長浜市商工会収支決算書

自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

#### 収入の部

(単位:円)

科 目	決算額
1. 補助金収入	147,337,732
2. 会費・手数料等収入	53,850,707
3. 受託料収入	808,776
4. 前期繰越収支差額	17,916,232
合 計	219,913,447

#### 支出の部

科 目	決算額
1. 経営改善普及事業指導職員設置費	127,296,745
2. 経営改善普及事業指導事業費	39,023,475
3. 地域総合振興費	7,893,123
4. 受託事業費	869,766
5. 管理費	26,476,638
6. 資産取得支出	507,870
7. 引当金	0
8. 次期繰越収支差額	17,845,830
合 計	219,913,447

### 令和6年度 長浜市商工会収支予算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

#### 収入の部

(単位:円)

科 目	予算額
1. 補助金収入	146,600,000
2. 会費・手数料等収入	49,200,000
3. 受託料収入	150,000
4. 前期繰越収支差額	17,833,830
合 計	213,783,830

#### 支出の部

科 目	予算額
1. 経営改善普及事業指導職員設置費	122,910,000
2. 経営改善普及事業指導事業費	39,100,000
3. 地域総合振興費	9,471,000
4. 受託事業費	60,000
5. 管理費	25,100,000
6. 資産取得支出	720,000
7. 引当費	0
8. 予備費	16,422,830
合 計	213,783,830

## 各地区支部長あいさつ

今年度、支部幹事の改選がありましたので各地区の支部長からご挨拶いただきました。

### 浅井支部 中村 浩敏 支部長

浅井支部では、毎年夏に行われます「浅井あっぱれ祭り」の支援を中心に活動しております。今年もよろしくお願ひ致します。

### びわ支部 柏本 陽一 支部長

当地域には、地域の魅力を高める素晴らしいものが数多くあります。伝統芸能である富田人形、また、スポーツの森は、スポーツやレクリエーションを楽しむための施設です。さらに、直売所もあり、今後これらを利用・支援しながら、地域活性化につなげる事業に取り組んでいきます。

### 虎姫支部 上田 貴麿 支部長

虎姫支部長を仰せつかっております、上田貴麿と申します。どうぞ宜しくお願い申し上げます。旧東浅井郡虎姫町は人口5,500人、その中で商工会会員数は103社の会員を有しています。経営支援や事業承継、また街づくりなど様々な事業を通じて、元気いっぱい活動をおこなっております。なかでも今年で25年目を迎える、大道芸フェスティン虎御前は毎年5,000人以上の皆様がお越しになる、一大イベントとなっています。今年も10月14日月曜日(祝)に行いますので、お時間があるようでしたらぜひお越しくださいませ。これからも虎姫地域のため、商工会会員のため、地域を盛り上げ、一生懸命がんばって参りますので、どうぞ宜しくお願い申し上げます。

### 湖北支部 高山 徹朗 支部長

湖北支部の再結束を図るとともに、長浜市商工会全体の運営にも尽力していきますので、宜しくお願いいたします。

### 高月支部 片桐 正治 支部長

高月支部では、毎年秋に行われます「観音の里ふるさとまつり」の支援を通して地域活性化につなげています。今年も10月20日(日)に開催しますので、ぜひご来場ください。

### 木之本支部 安達 貞雄 支部長

本年度の指針は、歴史保全地域の整備に協力しつつ商工会の発展をめざすことです。皆さまの頑張りを応援させていただきます。

### 余呉支部 山路 忠司 支部長

余呉町商工会の様々な時期を経て今、長浜市商工会余呉支部として存続していることに感慨深いものがあります。余呉同士の交流を大事にし、意見要望を聞いていきたいと思ひます。

### 西浅井支部 橋本 保孝 支部長

年々会員の商工会離れが進んでいるように思われます。商工会と密接な関係の再構築に尽力して行きたいと思ひます。

## 令和6年7月1日(月)に長浜市役所湖北分庁舎出張所がオープン。

金融機関の窓口集約が進む中、長浜市役所湖北分庁舎内に新たに出張所(有人・ATM併設)を開設いただき、湖北エリアの事業所様の利便性向上が期待されます。

長浜信用金庫は、去る7月1日(月)に長浜市役所湖北分庁舎内に、地元のお客様の利便性向上のため、高月支店の出張所「長浜市役所湖北分庁舎出張所」をオープンいたしました。開所式には、長浜市長の浅見様をはじめ、長浜市商工会の押谷会長様、社会福祉協議会の平井会長様にご臨席いただきました。ますます身近な《ながしん》を目指して、皆様のご来店を心からお待ちしております。

理事長 池野 弘和

● 営業時間  
(TEL:78-1433)

窓 口 (平日のみ)	【午前の部】 9:00 ~ 11:00
	【午後の部】 12:00 ~ 15:00
ATM	【 平 日 】 8:00 ~ 21:00
	【 土 日 休 日 】 8:00 ~ 21:00



## 新入会員紹介

長浜市商工会では新会員を募集しています。お知り合いの事業所で未加入の方がいらっしゃいましたらご紹介ください。

事業所名	代表者名	業 種	支 部	部 会
ちゃんこ双隆	森 隆宜	飲食業	エリア外	観光飲食業
横田電気	横田 静雄	電気工事業	湖北	建設業
北川塗装	北川 光彦	塗装・土木・建設業	木之本	建設業
(同)エムケイエイトワークス	銘苅マサオ	自動車修理販売業	湖北	サービス業

## 会員数



令和6年2月29日現在	1 2 5 7
増 減	入会 + 4
	退会 - 2 3
令和6年8月23日現在	1 2 3 8

(敬称略)

## 青年部 主張発表大会

7月4日、ホテルニューオウミにて主張発表大会が開催されました。長浜市商工会からは、美和工業株の上田力也さんが代表として発表しました。

上田さんは、入部当初から現在までの地域商工業の振興・発展に向けた活動内容について話されました。今後の展望や次世代に受け継ぎたい思いが込められ、堂々と発表されました。



## デザイン思考セミナー開催!

7月23日、経営戦略の手法について学ぶ「デザイン思考で自社の未来をデザインしよう!」講習会を開催しました。中小企業診断士の井手美由樹先生をお招きし、近ごろ注目されている「デザイン思考の経営」について学びました。

「デザイン思考の経営」とはユーザー中心の製品やサービス設計、新しい商品を生み出すイノベーションの促進、デザイン思考を通じて企業のブランドイメージを強化する経営戦略手法です。

参加者は、井手先生の講義に熱心に耳を傾けていました。



## 青年部 熊本県視察研修

7月22日23日の2日間で熊本県に視察研修に訪ねました。

1日目は、熊本地震で被災した宇土市商工会と向山地域コミュニティセンターを訪問し、被災直後の状況について館長からお話を伺いました。また宇土市商工会青年部との防災意識を深める意見交換を行い、貴重な時間を過ごしました。

2日目は、熊本県防災センターを訪ね、災害に関する展示物を見学した後、地域の防災について考えるワークショップを行いました。今後は視察研修を通じて得た知見を基に、地区防災計画の作成に取り組む予定です。



## イベント情報

- ふるさと夏まつり  
8月22日(木)～8月25日(日) ※25日花火大会
- 浅井あっぱれ祭り  
8月31日(土) ※雨天9月1日(日)
- 小谷城戦国まつり 10月6日(日)
- あざいお市マラソン 10月13日(日)
- 大道芸フェスタ in 虎御前  
10月14日(月)
- 観音の里ふるさとまつり 10月20日(日)
- 湖北ハロウィンフェスタ  
10月26日(土)

## 商工会カード(個人)をお持ちの方へ (会費有料化について)

現在お使いいただいています、商工会カード(個人)ですが、カード未利用の場合「カードサービス手数料」が発生いたします。

つきましては、クレディセゾンから利用者様宛に通知が送付されますので、必要に応じたご対応をいただきますようお願いいたします。

スケジュールにつきましては、右記の通りです。

- ①判定期間の開始日は、  
令和6年9月1日(日)
- ②クレディセゾンから利用者への案内  
・カードサービス手数料についての告知  
→令和6年8月下旬頃

